

به ماتماتیکی سیاست

ئه نجامی کورد له عێراقدا یه کسانه به هیچ!

به شیک له مروف حیزب دهگۆرن له پیناوی باوه ره که یاندا، به شیکی تریان باوه ریان دهگۆرن له پیناوی حیزبه که یاندا.



وینستۆن چه رچل

له هه ئبژاردنه کانی عێراقدا.

کورد به شدارى بکات یان نا.. ئه مه پرسیاره که یه !

دوو بۆچوونی زهق پیشبرکی ده که ن بۆ که یشتنه گوپی دهنگده رانی کورد و هه ر یه که شیان له ئۆژیک ده که ریت بۆ به لکه دارکردنی بۆچوونه که ی خوی و داپۆشینی ئه م پرسیاره ساده یه ی سه ره وه به وه لāmیکی قایلکه ر، که سه باره ت به پرسى ئاۆزی کورد له قوناغی هه ئبژاردنه کانی عێراقدا، خوی ده سه پینیت.

"کورد به شدارى نه کات باشه، به شداریکردنی کورد له هه ئبژاردنه کانی عێراقدا، له به رژه وه ندى کورددا نییه و له ئه نجامیدا کورد مایه پووچ ده بیته." ئه مه بۆچوونی یه که مه و کوردانی سه ربه خۆییخوازی ناوه وه ی کوردستان و هه نده ران هه لگری بیره که بین و به به لکه ی له میژوو و جوگرافیا پشتنه ستور ده که ن و ده سه لمینن.

"کورد به شدارى بکات باشه، به شداریکردنی کورد له هه ئبژاردنه کانی عێراقدا له به رژه وه ندى کورددا یه و چاره نووسی کورد به نده به رژه ی ده نگه کانی و پینویسته به کاریگه ریه وه به شدارى بکات." ئه م بۆچوونه حیزبه کانی کوردستان و به تایبه تی پدک و ینک هه لگری بیره که ین و، خه لکیان خاترجه م کردوو ه وه ی ئه مریکا ریگه ی سه ربه خوی کوردستان و دامه زانندی ده وه لته تیکی کوردی نادات، که واته پینویسته له ناو عێراقدا ده سه لات به ده ست به یینن.

هه لگرانی بۆچوونی "ئه ری بۆ به شدارى"، پینان وایه که هه لگرانی بۆچوونی "نا بۆ به شدارى" له سیاست تینه که یشتوون و بایه خی ئه وه هه ئبژاردنانه نازانن. نیگه رانی ئه وه شن که هه لگرانی بۆچوونی "نا" کاریگه ری له سه ر شه قامی کوردی دابینن و گومان له سه ر به لکه کانی "ئه ری" بوروژینن.

به بۆچوونی من، که له گه ل بۆچوونی "نا بۆ به شدارى" دا کۆکه، سیاسته دارانی کورد هه قیانه نیگه ران بن، چونکه کوردانی هه نده ران، ئه وانیه یان که خاوه نی بۆچوونی "نا بۆ عێراق، به ئی بۆ کوردستان" ن و ره نگه 90% ی کوردانی هه نده ران هه لگری ئه م بۆچوونه بن، ئه گه رچی خوشیان بۆیان نه بی به شدارى له هه ئبژاردندا

بکەن و هه ئۆیستی راسته و خۆی خۆیان "که بایکۆتکردنی هه ئبژاردنه" بنوینن، ده توانن که س و کار و دۆست و هاوه له کانیان له کوردستان بۆ نه و مه به سته هان بدن که بایکۆتی هه ئبژاردنه کانی عێراق بکەن، دیاره نه مرۆ له کوردستاندا که م خیزان هه یه که سی یان چه ند که سیکیان له هه ندهران نه بی. نه مرۆ نامرازه کانی په یوه ندیکردن به ناوخۆی کوردستانه وه نه وه نده ناسانه، که ده توانن له سه ر سندوقی ده نگدانی هه ییت، رایان پێ بگۆن و وا بکەن که ده نگ بۆ عێراق نه ده ن. وه ئی سیاسه تمه داران و عیراقخوازه کورده کان هه ق نییه پێیان وا بی نه و بۆچوونه ی کوردستانخوازان هه یانه و نه و هه ئۆیسته ی که له شه قامی کوردی ده یانه ویت، له ناسیاسیوون و سۆزناکییه وه بیته، چونکه هه ردوو لا ته نها به به لگه ده توانن بیسه لمینن کام سیاسه ت نه مرۆ له به رژه وه ندی کورددا به .

مه رج نییه هه ر بۆچوونی حیزبی فه رمانه وا و حکومه ت ریکلامی بۆ بکات سه ر بگریته. نمونه یه کی به رچاو له سویددا روویدا کاتیک که بۆ گۆرینی دراو له کرۆنه وه بۆ یۆرۆ هه ئبژاردن کرا و، پارته فه رمانه وا و هه ندی له پارته کانی دییش به هه موو توانای خۆیا نه وه هه و ئیان دا هاو لاتی سویدی قایل بکەن که یۆرۆ له به رژه وه ندی نه واندا به و یۆرۆ هه ئبژیرن، نه یان توانی و له ئاکامدا "نا بۆ یۆرۆ" به رژه یه کی سه رسامکه ر بر دیه وه. بۆ نمونه: لایه نگرانی به ئی بۆ یۆرۆ له هه ئمه تی راگه یاندندا بۆ به لگه ی باشی یۆرۆ ده یانگوت: ده نگ بۆ یۆرۆ به، ئیدی له کاتی سه فه رکردندا پێویست ناکات پاره بگۆریته وه! لایه نگرانی نا بۆ یۆرۆ ده یانگوت: نه م به لگه یه وه ک نه وه وایه بلین: سه رت بتاشه، ئیدی پێویستت به شانه نییه.

من به لگه ی حیزبه کانی کوردستان و لایه نگرانی "به ئی بۆ عێراق" ریک و ده بینم که "سه ری کورد بتاشن و ئاوینه یه کیشی بده نه ده ست و بلین سه رکه چه ند جوانی!" کاتیک ده ئین چاره نووسی کورد به عیراقه وه به نده و کورد ده بیته کاریگه رانه به شداری نه و هه ئبژاردنه بکات تا نه بیته هاو لاتی پله دوو! ناخر نه م رایه چون ده تواندریت به لگه دار بگریته؟! خۆ سیاسه ت شیعه نییه به ئۆریته وه، هاوکیشه یه و شی ده کریته وه، کورد پێویسته له هاوکیشه ی سیاسیدا لایه نگری هاوسه نگی بیته نه ک لاسه نگی. له وه ناسانتر نییه که بیسه لمینین مانه وه ی کورد له گه ئ عیراقدا سه نگی کورد سووک ده کات و، هاوکیشه که لاسه نگ ده بیته. نه و هه له ی نه مرۆ له ئارادایه بۆ دروستکردنی ستاتووی سیاسی کورد له م به شه ی کوردستاندا، ده رفه تیکه و نایبته له ده ست بدریت، کورد قه ت نایبته به هاو لاتی پله یه ک له ولاتیکی تر دا، کورد له عیراقدا له باشترین حاله تیشدا و نه گه ر به هه موو سه نگی خوشیه وه ده نگی بۆ بدات چاره کینکه نه ک نیوه ش. واته کاریگه ری نییه و نایبته به ده نگی بریارده ر، نه مه ش خۆ به خۆ نه وه ده گه یه نیت که "ته نانه ت" نه گه ر سیسته می ولاتی عیراق دیموکراسی هه ییت "که نه مه یان به رای من تا بیست سالی تریش مه حاله"، هیشتا هه ر کورد به پاشکۆیی و پله دوویی ده مینیته وه. به ژماره و پێوانه و به رژه کورد له عیراقدا هه ر به که مایه تی چاوی ئیده کریته.

سیاسه تیش ده کری به ماتماتیک نه نجامه که ی پێیوریت. من وه کو هه لگریکی بۆچوونی "نا بۆ به شداری له هه ئبژاردنه کانی عێراق، به ئی بۆ هه ئبژاردنه کانی کوردستان به که رکوک و خانه قینیشه وه"، هه و ئی ده دم ماتماتیکیا نه نه نجامی سیاسه تی بایکۆتکردنی هه ئبژاردنه کانی عێراق شی بکمه وه و هه نگاو به هه نگاو

بیسه لمینم. با به رهه نستکارانی ئەم بۆچوونه ش بین و به ماتماتیک بۆمان بسه لمینن که کورد له عیراقدا مافی پارێزراو ده بیته و کاریگه ر ده بیته.

له ئە ندازه دا **بیردۆز** هه یه ، له بیردۆزه کاندای لۆژیکیک هه یه به هه نگاوی ئە ندازه یی ده سه لمیندریته. به سێ هه نگاوی ئە نجام ده دات به ده سه ته وه ، **دراو** ، **داواکراو** ، **سه لماندن** . من به م شیوازه ئە ندازه ییه بۆچوونی خۆم و لۆژیکیی نا بۆ به شاری کورد له عیراقدا ، ده سه لمینم.

دراو:

- کوردستان دابه شکراره و به شی باشووری کوردستان عیراق داگیری کردوه . (په یماننامه ی لۆزان به نگه یه) .
- کوردستان و عیراق دوو نیشتمانی جیاوازن . (جوگرافیا به نگه یه)
- کورد گه لیکیی ژێرده سه ته . وه ک کۆیله ته ماشا کراوه و ده کرئ (میژوو به نگه یه ، کاره ساته کان جینۆسایدی ئە نفال و هه ئە بجه و بارزانییه کان و هتد . . به نگه ن)
- کورد ده یه ویت له دۆخی کۆیله بوون و ژێرده سه تی نازاد بیته . (شۆرشه کانی سه ده ی بیسه ته می هه ر له شۆرشیی شیخ مه حموده وه ، تا شۆرشه کانی بارزان و ئە یلوول و گولان و شۆرشیی نوێ ، به نگه ن)
- کورد مافی سه ره خۆیی هه یه و مافی دامه زانندی ده و ته تی کوردی هه یه . (یاسای نیونه ته وه بیسه رینگه ی پێ ده دا ، یاسا نیونه ته وه بیسه کان و بنه ما گه ردوونییه کانی مافه کانی مروف به نگه ن .)
- کورد ده توانی خۆی ولاتی خۆی به رپوه به ری . (چونکه ده و ته مه نده و ژێرزه مینی کوردستان پره له زێری ره ش ، که رکوک و خانه قین به نگه ن)

داواکراو:

- کورد به شاری هه لێژاردن نه کات و له به رژه وه ندییدا نییه .
- بایکۆتی هه لێژاردن بکات و به وه لۆیسته دنیا له داخوازییه که ی تیبگه یه نیت که "جیا بوونه وه له عیراق" ی ده ویت .

سه لماندن:

- ئە گه ره سه رجه م کورد **بایکۆتی** هه لێژاردنه کانی عیراق بکات ، خۆی باشترین ریفرا ندۆمه و کاریگه رترین خواسته که به ریکخراوی نه ته وه یه کگرتوو ه کان ، کۆمه نگه ی نیونه ته وه یی و هیزه گه ردوونییه په یوه ندییداره کانی بگه یه نیت .
- که ئەم هه لۆیسته هی **تیکرای** کوردی باشوور بیته جیهان ناتوانی فه رامۆشی بکات و ئیدی ناتوانیته وه ک پرسیکی نیوخۆیی عیراق له پرسیی کورد برونریت . پرسیی کورد ده بیته پرسیکی نیونه ته وه یی و ده بیته خالی یه که م له رۆژئیی سیاسه تی ئە مریکا ، ئە وروپا و ریکخراوی نه ته وه یه کگرتوو ه کان .

- له به رامبه ر ئەم خواسته گشتیبه دا دهوڵه تانی دراوس، که به شه کانی تری کوردستانیان داگیر کردوه، ناتوانن به رهه ئست بن. **تورکیا** له ته قه لایدا بو چوونه نیو بازاری **ئه وروپادایه**، ههر جوڵه یه کی ناسیاسی تر ده سال له و خواسته ی دووری ده خاته وه. **ئیران** تو ماتباره به دروستکردنی چه کی نه تۆمی، پیشیلکاری مافی مرۆف، مافی ژن و تاوانی دیکه و نه مریکا له که میندا بۆی. **سووریا**ش وهک مۆنگایه کی تیرۆریستان ده ستیاشان کراوه و ئەم جه نگه له ش ریگه ی تاقه یه ک شیر ده دات، بووش ئەم رۆله نادات به "به شار"، با نازناویشی "ئه سه د" بیت.

- کورد هاوکات له م ده رفه ته سوود وه برگیریت و هه ئویستی گه ل و حکومه ت و حیزبه کان یه ک بیت له پرسی سازشنه کردن له سه ر که رکوک و خانه قین و ناوچه ته عریبکراوه کانی دی و گیرانه وه یان و **"به کرده وه"** کردنی که رکوک به دئی، واته پایته ختی کوردستان.

- **له رووی کۆمه ئناسییه وه**: کورد ناتوانیت له گه ل عیراقدا یه ک کۆمه لگه ی هاوبه ش پینک بهینیت. به پینی تیۆرییه کانی کۆمه ئناسی کۆمه لگه ئۆرگانیکه له کۆمه ئی ده زگای پینکه وه په یوه ست، له گه ئیه کدا ته با و هاوبه ش کار ده کات. ئەم په یوه ستی و ته بایی و هاوبه شییه له نیوان کورد و عه ره بدا نییه و به ئاسانیش دروست نابیت.

- **له رووی ده رووناسییه وه**: کورد له ئە نجامی پینکه وه بوونی زۆره ملیندا له گه ل عیراقدا و به ده ستی رژیمه دیکتاتۆره یه ک له دوا یه که کانی نه و ولاته دا، برینی ده روونی زۆر قوو ئیان بو دروست بووه. تازه ترین زامه کانی نه نفال و هه له بجه یه که لای که م نیو سه ده ی ده وی سارنژ بیتته وه. که واته ناتوانی به م زامه ده روونیانه وه له گه ل عیراقدا "با سه دامیش نه ما بیت و به عیش فه ره مانپه وا نه بیت"، به هیمنییه وه بژی. ئاکامی پینکه وه ژبانی کورد له گه ل رژیمی نوی عیراقیشدا به رهه میکی ئازاد هری ده بیت بو کورد.

- **له رووی سیاسییه وه**: جیابوونه وه ی کورد ده یکاته خاوه نی ناسنامه یه کی سیاسی تایه ت به خۆی له نیو کۆمه لگه ی نیونه ته وه بییدا و کوردستانی ش وه ک قه واره یه ک له نیو نه تله سی جیهاندا جیده گریت. راسته ده وتریت له سه رده می گلوبالیزمدا سنوره کان ده سږدینه وه و تا دی کۆمه لگه و ده وڵه تان یه کده گرن و خاله هاوبه شه کانیان له گه ل یه کتریدا کۆده که نه وه، وه ئی نه مه هیچ له و راستییه ناگۆریت که هیچ ولاتیکی دنیا ش له پیناوی نه و یه کگرتنه وه یه دا ناوی خۆی له نه خشه ی جیهاندا نه سږپوه ته وه و ئالای ولاتی خۆی لوول نه داوه و ستاتووی سیاسی خۆی نه خستۆته خه ته ره وه. هه رگیز نه و پاساوه بو دۆخی کورد قبو لکراو نییه و بو هیچ گه ل و وگتیکی دیکه ش له بار نییه. سویدا، نه ئمانیا، دانمارک، فینله ندا و هتد ده توانن و خالی هاوبه شیان هه یه که پینکه وه له یه کیتی ئه وروپادا په یماننامه یان هه بی، وه ئی هه ر ئەم ولاتانه نیانه وی له گه ل ولاتیکی نادیموکراسی دا په یمان مۆر بکه ن. کورد و کوردستانی ش له م هاوکیشه یه به ده ر نین، کورد ده توانی له داها توودا له گه ل کوردستانه کانی دیکه دا "که ده بن به ولات" هاوپه یمان و هاوسیاسه ت بیت و سنوره کانی

نیوانیان بSRنه وه و بازارۆ هاوبه شیان هه بیته، وه ئی هه رگیز ناكری نه گه ئ داگیركه ره كانیدا هاوپه یمان و هاوسیاسه ت بیته. ئوژیک نه وه قبول ناکات.

- نه مه بیجگه نه وه ی عه ره بی عیراق زۆربه یان سه ر به ئاینزای شیعه ن و، کورد زۆربه یان سه ر به ئاینزای سوننه. نه م دوو ئاینزایه ش نه ناو ئایینی ئیسلامدا مه لانی قووئیان نه نیواندایه و نه سه رده می خه لافه ته وه هه تا نه مړۆ نه م ناکوکییه به رده وامه.

که واته :

چونکه کورد به به ئگه ی میژوویی، جوگرافیایی، کلتوورناسی، کۆمه ئناسی، دهروونناسی و سیا سه تیش ناگونجی نه نه مړۆدا به شیک بیته نه عیراق. نه گه ر هه ئوئستی کورد گشتی بیته و سه رانی کورد، گه ئی کورد و حکومه تی کوردستان یه کرا و یه کهه ئوئست بایکوئی هه ئبژارده کانی عیراق بکه ن، نه گه ر هه موو نه ئقه کانی هیزی کورد، هیزی حیزبه کان، حکومه ت، رووناکیبیران و جه ماوهر پیکه وه په یوه ست، پته و و ته با بن و بو نه م مه به سته نه م ده رفه ته سوودوهریگرن، نه گه ر کورد بیه وی خۆی خاوه نی کوردستان بیته نه ک عیراق خاوه نی کوردستان بیته، بیه ویت نازاد بیته و خاوه نی که سایه تی سیا سی و مافه مرۆبیه کانی خۆی بیته، نه ک کوپله ی ژێرده ستی گه لانی تر، جیا بوونه وه نه عیراق هه ئده بژیریت، واته ده نگ بو عیراق نادات. به م پێیه ش پێویسته کورد بایکوئی (موقاته عه) ی هه ئبژارده کانی عیراق بکات و نه به رژه وه ندی کورددا **نییه و نابیت** مانه وه نه ناو قه فه زی عیرا قدا. گرن گ و چاره نووسازه کورد به یه کده نگ بلیت: نا بو عیراقی یه کپارچه، به ئی بو جیا بوونه وه ی کوردستان.

(نه مه ش داواکراوه که یه)

2004/11/12

ستۆکهۆئم / سوید